بررسی کارایی تحریم تجارتی
بر تجارت غیر نفتی ایران
)مدل جاذبه(

سارا شعرخوانی*
چکیده:
ایالات متحدۀ آمریکا، اولین تحریم اقتصادی علیه ایران را
در 1979م/1358ش وضع کرد، از آن زمان تاکنون، تحریم های
مالی و تجارتی (Financial and Trade Sanctions)، کم
و بیش، و به اشکال، در اندازه ها و حدود گوناگون، بر ضد ایران
وضع شده است. ایران طی این دوره، همواره ادعا کرده است که
محاصرۀ اقتصادی کاملًا شکست خورده، ولی در مقابل، آمریکا
بر استفاده از این ابزار سیاست خارجی برای تغییر رفتار دولت
ایران در صحنۀ سیاست خارجی و به عنوان جانشینی برای حملۀ
نظامی تأکید داشته است. این پژوهش اثر مستقیم تحریم بر ضد
ایران را به منظور دستیابی به نتایجی عددی برای تحلیل موفقیت
و کارایی محاصرۀ اقتصادی بررسی می کند. این هدف، با بهره
گیری از شیوه ای معمول در علم اقتصاد، به نام مدل جاذبه
(Gravity Model)، برای بررسی جریان تجارت دوجانبه دنبال
می شود. جامعۀ آماری، اقتصاد ایران است و نمونۀ آماری، شامل
42 شریک تجارتی ایران )پیوست الف( در معاملات غیر نفتی از
1977م/1354ش تا 200۶م/1384ش2. برای آزمودن اثر تحریم
تجارتی، این مطالعه از تحریم جامع و میانه، به عنوان دو متغیر
مجازی (indicator or dummy variables)، که بر شیب
(slope) منحنی جریان تجارت اثر دارند، استفاده کرده است.
نتایج نشان می دهد که تحریم جامع و میانه از جنبۀ تجارتی،
اثر معنادار )از نگاه اقتصاد سنجی( اما بسیار اندکی بر صادرات
و واردات غیر نفتی ایران داشته است.

کرده استفاده ای فزاینده طور به اش خارجی سیاست های هدف های پیشبرد
جمهوری اسلامی ایران، یکی از اصلی ترین هدف های تحریم های یک جانبه یا چند جانبۀ
است. تحریم های بوده و متحدانش (Bilateral or Multiteral Sanctions)آمریکا
تجارتی و مالی بر ضد ایران در آغاز امر از سوی جیمی کارتر در 1979م/1358ش وضع
و تجارتی گستردۀ محدودیت های اعلام با را ایران اقتصادی محاصرۀ کلینتون، شد.3
آوریل در جامع تحریم وضع برای آمریکا رسمی دلیل بخشید. شدت سرمایه گذاری،
برای تلاش المللی، بین تروریسم از ایران حمایت ادامۀ 1995م/اردیبهشت 1374ش،
دستیابی به سلاح های هسته ای و حمایت از گروه های ضد صلح خاورمیانه، اعلام شد.4
قابل توجه این که، رعایت نشدن حقوق بشر هیچ گاه از دلایل رسمی وضع تحریم نبوده

است.

نکتۀ مهم اینکه تحریم ها باعث افزایش قیمت کالاهای وارداتی می شود.
متغیر دیگری که به مدل اضافه شد، متغیر جنگ(War: WAR) نام دارد که نشان
دهندۀ جنگ ایران و عراق )1980-1988م/1359-13۶7ش( است. بر این اساس، مقدار
عددی این متغیر در طول هشت سال جنگ، یک و در بقیۀ سال ها، صفر است؛ یعنی یا
جنگی بوده )یک( یا جنگی در کار نبوده است )صفر(. انتظار بر این است که علامت این

ضریب منفی باشد.
در آخر و در پی بررسی اثر تحریم تجارتی بر اقتصاد ایران، دو متغیر مجازی تحریم
جامع و میانه به مدل اضافه شده است.

اندک بسیار مقدار این اما داشته، ایران نفتی
وجود داشته باشد که در ادامه به بررسی آنها خواهیم پرداخت. اول اینکه حجم تجارت
غیر نفتی ایران به طور کل اندک بوده و اقتصاد ایران عموماً به نفت متکی است. از سوی
دیگر، تا 200۶م/1384ش عموم تحریم ها یک جانبه و از سوی آمریکا بوده است، و نیز
از یعنی است، نبوده (Smart Sanctions) هوشمند تحریم های عمدتاً تحریم ها این
تحریم های تجارتی به جای تحریم های مالی بیشتر استفاده شده و هدف تحریم ها مردم،
یا به عبارتی طبقۀ متوسط و پایین جامعه، بوده است و نه دولت. گرچه آمریکا انتظار داشت
که متحدانش او را در این امر یاری دهند، به چند دلیل میسر نشد21. آمریکا از زمان آغاز
تحریم ها و شرکت های آمریکایی نیز به طور کامل، از تحریم ها حمایت نکرده اند. تا پیش
از 1995م/1374ش، تقریباً 20 درصد نفت ایران را شرکت های آمریکایی می خریدند. به
علاوه، با گذشت زمان و به سبب سیاست های خارجی محمد خاتمی، رییس جمهور پیشین
ایران، تحریم های صادراتی مواد غذایی و دارویی آمریکایی، و واردات فرش و پستۀ ایرانی
لغو شد. اصولًا آمریکا در طی 8 سال ریاست جمهوری خاتمی، تحریم ها را بر ایران آسان
گرفت.

اندک تحریم ها تأثیر اصلی دلایل
نفتی میان ایران و روسیه نشان می دهد که گرچه این تجارت با نوسان همراه بوده، تقریباً

روندی صعودی داشته است.

نمودار ۶: تجارت غیر نفتی )ایران و روسیه(28

از وضع بعد حتی و داشته روند صعودی دوره این در همواره چین هم با تجارت
تحریم های جامع در 1995م/1374ش افزایش چشم گیری داشته است.

نمودار ۷: تجارت غیر نفتی )ایران و چین(۲۹

در سال های اخیر، برای جلب حمایت چین، ایران به بازار پر سودی برای این کشور
تبدیل شده است. برای نمونه، شهر کوچک ماسوله، در شمال ایران، پر است از صنایع
به گونه ای است که یک به عبارت دیگر، سیاست خارجی ایرانی ساخت چین!